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N:o 58.

Uppläst oeli godkänd hos Första Kammaren den 13 Juni 1883. 
— — — — Andra Kammaren den 13 — —

Riksdagens underdåniga skrifvelse, o angående regleringen af utgif
terna under riksstatens Åttonde Imfvudtitel.

(Stats Utskottets Utlåtanden N:is 12 a, 12 b, 12 e, 12 d, 12 e 
och Memorial N:o 36).

Till Konungen.

Vid denna Imfvudtitel, omfattande anslagen till Ecklesiastikdepartementet, 
hafva ifrågakommit de förändringar, som liar nedan omförmälas.

Kongl. Biblioteket.
l :o. Sedan Öfverbihliotekarien vid Kongl. Biblioteket i skrifvelse den 

28 Augusti sistlidna år fäst Eders Kongl. Maj:ts uppmärksamhet derpå, att 
det för böckers inköp och inbindning nu utgående anslag, 18,000 kronor, 
ingalunda vore tillräckligt för fyllande af det dermed afsedda ändamålet, 
har Eders Kongl. Maj: t äskat en förhöjning af nämnda anslag med 7,000 
kronor; och har Riksdagen denna Eders Kongl. Maj:ts framställning bifallit.

Kleresistaten.
2:o. Af Eders Kongl. Maj:t har under denna anslagstitel blifvit före

slaget, att i stället för »friheter och kyrkotionde», som i nuvarande riksstat 
upptagits till 148,600 kronor, måtte uppföras allenast kyrkotionde 17,600 
kronor; men i betraktande deraf, att den af Eders Kongl. Maj:t till inne
varande Riksdag ailåtna proposition om grundskatternas afskrifning m. m. 
icke blifvit bifallen, har, vid det förhållande att den nu förevarande fram- 
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ställningen afgifvits i sammanhang med frågan om nämnda afskrifning, Riks
dagen, med afslag å nämnda framställning, beslutit att ifrågavarande under 
rubrik »fribeter och kyrkotionde» uppförda belopp skall oförändra dt bibehållas.

3:o. Sedan kontraktsprosten i Södra Möre kontrakt af Kalmar län 
hos Eders Kongl. Maj:t anhållit att, efter det Mortorps, Torsås, Ljungby 
och Arhy kapellförsamlingar inom nämnda kontrakt numera blifvit för
vandlade till annexförsamlingar under namn af Oscars, Gullabo, S:t Sigfrids 
och Carlslunda församlingar och hvar för sig erhållit ordinarie presterlige 
tjensteman, anslag till lösen för prostetunnor för dessa församlingar måtte 
varda anvisadt, samt t. f. kontraktsprosten i Handbörds kontrakt i samma 
län beträffande Långemåla församling, hvilken af ålder varit såsom annex 
förenad med Högsby församling samt numera skall utgöra eget pastorat, 
gjort enahanda framställning; sä har Eders Kongl. Maj:t, efter vederbörande 
myndigheters hörande, föreslagit att till ersättning för prostetunnor, tillkom
mande kontraktsprosten i Södra Möre kontrakt för ofvannämnda fyra annex
församlingar med 53 kronor 30 öre och kontraktsprosten i Handbörds kontrakt 
för Långemåla församling med 13 kronor 32 öre, anslaget till Meresistaten 
måtte höjas med ett jemnadt belopp af 67 kronor.

Denna framställning har af Riksdagen bifallits.
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Universiteten,
4:o. Beträffande Eders Kongl. Maj:ts framställning derom, att i stället 

för >friheter och kyrkotionde», som i nuvarande riksstat äro upptagna till 
109,600 kronor, måtte uppföras allenast kyrkotionde 37,900 kronor, har 
Riksdagen af samma anledning, som i 2:dra punkten här ofvan i en liknande 
fråga anförts, beslutit, att förenämnda anslagsbelopp fortfarande under rubrik 
»friheter och kyrkotionde» skall oförändradt i riksstaten uppföras.

5:o. Till arfvode åt öfverlåkaren vid Lunds hospital för undervisning 
och handledning i psykiatri åt medicine studerande vid universitetet i Lund 
har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda förslag, 
på detta universitets stat uppfört ett årligt anslag af 1,500 kronor.

Allmänna läroverken.
6:o. I fråga om Eders Kongl. Maj:ts framställning derom, att det i 

kolumnen för »friheter och kyrkotionde» i nu gällande riksstat uppförda
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anslagsbelopp 7,320 kronor måtte uteslutas, har Riksdagen af anledning, som 
här ofvan under 2:dra punkten beträffande en liknande framställning anförts, 
be slutit, att anslaget skall fortfarande under nämnda rubrik och till oförändradt 
belopp i riksstaten bibehållas.

7;o. Enär af en inom Ecklesiastikdepartementet uppgjord beräkning 
öfver de belopp, som vore behöfliga för verkställande af den uppflyttning i 
högre lönegrad, hvartill lärare vid de allmänna läroverken vore enligt fast- 
stälda grunder berättigade, inhemtats, att från och med år 1884 erfordrades 
ett belopp af 35,000 kronor utöfver de för innevarande år anslagna löne
medlen, bär Riksdagen, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda 
framställning, med nämnda belopp, 35,000 kronor, böjt anslaget till de all
männa läroverken.

8:o. 1 enlighet med derom af Riksdagen i skrifvelse den 21 Maj
1874 framstäld begäran, har Eders Kongl. Maj:t genom kungörelse den 29 
i samma månad förordnat, »att filosofie kandidat eller filosofie doktoi, som i 
behörig ordning genomgått den profårskurs, som för anställning vid statens 
elementarläroverk är eller kan varda föreskrifven, samt inför vederbörlig 
myndighet aflagt godkändt undervisningsprof, må vid befordran till adjunkts-, 
kollega- eller lektorsbefattning vid sådant läroverk ega att för framtida 
lönetur räkna sig till godo den tid han från och med året näst efter bemälda 
profs afläggande tjenstgjort såsom lärare vid enskildf af minst fem klasser 
bestående och under den inspektion, som Kongl. Maj:t kan finna godt att 
anordna, stäldt läroverk, så framt hans förenämnda tjenstgöring varit väsent
ligen lika med adjunkts, kollegas eller lektors tjenstgöring vid statens elementar
läroverk, samt lian företer vederbörligt intyg derom, att han med nit, och 
skicklighet fullgjort sina åligganden; dock att för sådan lönetur sberäkning 
erfordras att hafva vid ett och samma privatläroverk varit anstäld under 
minst fem år, äfvensom att i intet fall den tid, som för lönetur beräknas,
får öfverskrida tio år;» -------- — —

Under åberopande deraf, att sedan Eders Kongl. Maj:t i cirkulär den 
1 Juiji 1877 förordnat, att den filosofie kandidat eller filosofie doktor, som 
uppfylde vissa bestämda vilkor, skulle vid skeende befordran till lektors-, 
adjunkts- eller kollegabefattning vid statens elementarläroverk få räkna sig 
till godo den tid, han såsom extra ordinarie lärare tjenstgjort vid statens 
elementarläroverk eller tvåklassiga pedagogier, om tjenstgöringen varit väsent
ligen lika med den, som ålåge lektor, adjunkt eller kollega vid dylika läro
verk, den fördel, som genom 1874 års kungörelse beviljats de enskilda läro
verken, nästan alldeles upphäfts, derigenom att i ofvannämnda kungörelse
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ännu qvarstode bestämmelsen, att läraren vid det enskilda läroverket måste 
varit vid ett och samma läroverk anstäld i minst fem år, har inom Riksdagen 
framhållits önskvärdheten deraf att lärare vid enskildt, af minst fem klasser 
bestående och under den inspektion, som Eders Kong!. Maj:t kunde finna 
godt att anordna, stäldt läroverk, måtte, vid befordran till ordinarie anställ
ning vid statens allmänna läroverk njuta samma förmåner som extra ordinarie 
lärare och vikarier vid dessa, under förutsättning af enahanda kompetens- 
vilkor, dock att i intet fall den tid, som af lärare vid enskildt läroverk för 
lönetur beräknades, finge öfverskrida tio år.

Riksdagen, som är af den åsigt, att uppkomsten och vidmakthållandet 
af enskilda läroverk vid sidan af statens bör uppmuntras och befrämjas, får 
alltså, enär den föreslagna förändringen synes vara för de enskilda läro
verken af väsentligt gagn, om ej alldeles oeftergiflig för deras framgångs
rika utveckling, hos Eders Kong!. Maj:t anhålla att Kongl. kungörelsen den 
29 Maj 1874 angående rätt till tjensteårsberäkning och lönetur måtte i 
berörda syfte ändras.

9:o. Till fullbordande af organisationen enligt uppgjord plan af högre 
realläroverket i Göteborg har Riksdagen såsom förhöjning i anslaget till all
männa läroverken anvisat det af Eders Kongl. Maj:t i sådant hänseende 
äskade belopp af 8,550 kronor.

10:o. Likaledes har Riksdagen till ersättning för den i lönen åt veder
börande lärare vid allmänna läroverket i Strengnäs tillförene inberäknade 
årliga inkomst af prebenäepastoratet Aspö, i läroverkets stat upptagen till 
514 kronor 10 öre, höjt anslaget till allmänna läroverken med ett till helt 
krontal jemnadt belopp af 515 kronor.

11:o. Vidare är af Eders Kongl. Maj:t föreslaget att — emot det 
att vid 1884 års slut till statsverket öfverlemnades ej allenast två vid Eskils
tuna och Sölvesborgs läroverk befintliga fonder, som vid 1881 års slut ut
gjorde, den vid Eskilstuna läroverk 37,033 kronor 70 öre och den vid 
Sölvesborgs 14,269 kronor 84 öre, jemte å fonderna uppkomna besparingar 
och ränta derå för år 1884, utan ock den af statsmedel bestående andelen 
af en vid Askersunds läroverk varande skolfond, 5,100 kronor, jemte ränta 

Jäv sistnämnda år, samt att penningelönen för en f. d. kollega vid Nyköpings 
läroverk, upptagen till 242 kronor, från anslaget till allmänna läroverken frän 
och med år 1883 uteslötes, jemte det att ersättningen för 22 kubikfot till 
samma lön hörande, numera indragen kronotiondespanmål med forsellön för
klarades icke vidare böra utgå — anslaget till allmänna läroverken måtte
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varda höj dt dels med beloppen af de från fonderna vid Eskilstuna och Sölves
borgs läroverk utgående bidrag till aflönande af lärare derstädes, nemligen 
vid det förra 1,395 kronor 50 öre och vid det senare läroverket 565 kronor, 
dels ock med ett belopp, motsvarande fem procent ränta å nyssberörda andel 
af fonden vid Askersunds skola, 255 kronor, eller tillhopa i jemnadt krontal 
med 2,216 kronor.

Hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit har vunnit 
Riksdagens bifall.

12:o. I anledning af Eders Kongl. Maj:ts vid sistlidet års riksdag 
gjorda framställning derom, att för beredande af lönefyllnad till belopp af 
46 kronor 67 öre åt rektor vid högre allmänna läroverket i Lund i stället för 
det lönebidrag till samma belopp, som förut utgått från domkyrkan derstädes, 
ett motsvarande belopp, jemnadt till 47 kronor, måtte uppföras å anslaget 
till allmänna läroverken, förklarade Riksdagen i skrifvelse den 21 Maj 1882, 
att, dä hvad i ärendet blifvit meddeladt icke innehöllc någon utredning vare 
sig beträffande grunden för berörda bidrags utgörande af domkyrkans medel 
eller rörande anledningen, hvarför domkyrkan för framtiden skulle vara fri- 
kallad från den skyldighet, henne i sådant hänseende kunde hafva ålegat, 
Riksdagen funnit sig ej böra, innan dylik utredning blifvit förebragt, af stats
medel anvisa det äskade beloppet.

Ifrågavarande förslag är nu af Eders Kongl. Maj:t åter upptaget, och 
har af statsrådsprotokollet inhemtats, hurusom verkstäld utredning i ämnet 
gifvit vid handen: att i en den 31 December 1699 utfärdad stat för Lunds 
domkyrka upptagits eu utgift af 140 daler silfvermynt till två kolleger i 
skolan för vokalmusik, eller, såsom domkyrkorådet närmare angifvit, för upp
vaktning vid sången under gudstjensterna i domkyrkan; att dessa medel 
sedermera årligen utbetalats med 70 daler silfvermynt till rektor eller förste 
kollegan samt med ett lika belopp till andre kollegan och kantorn utan annan 
ändring, än att beloppen i senare tider blifvit utförda med 46 kronor 67 öre; 
att upplysning saknades om tiden, då kantorsbefattningen vid Lunds skola 
upphört att vara förenad med en kollegatjenst derstädes, men att ännu år 
1837 dåvarande organisten vid domkyrkan, hvilken tillika innehade befatt
ningen såsom rector cantus vid katedralskolan, uppburit det senare af ofvan- 
nämnda två lönebidrag med 31 riksdaler 5 skillingar 4 runstycken banko, 
eller 46 kronor 67 öre, hvilket belopp likväl, vid reglering, enligt Kongl. 
brefvet den 15 December 1837, af lönen för organisten vid domkyrkan, i 
denna till en viss summa penningar bestämda lön inräknades och således 
antog karakteren af organistlön, hvaremot lönebidraget till rektor eller förste 
kollegan fortfarande upptagits i domkyrkans stat, till dess, vid fastställande
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år 1859 af ny aflöningsstat för domkyrkans tjensteman och betjente, detta 
bidrag, på domkyrkorådets framställning och, enligt hvad antagligt vore, af 
den anledning att skolans lärare redan lång tid förut upphört att göra tjenst 
såsom kyrkosångare, blifvit ur nämnda stat uteslutet, dock under förklarande, 
att dåvarande rector schola? för sin tjenstetid skulle ega uppbära livad han i 
sådan egenskap tillförene af kyrkan åtnjutit; samt att, efter det bemälde 
rektor den 30 Juni 1881 frånträdt rektorsembetet, ifrågavarande lönebidrag 
upphört att af domkyrkan utbetalas.

Enär af hvad sålunda förekommit framgår, att anledning numera saknas 
för domkyrkans förbindande att lemna bidrag till ifrågavarande rektorslön, 
men beloppet af det från domkyrkan utgående bidraget är inberäknadt i 
rektorslönen enligt stat, har Riksdagen för beredande af lönefyllnad till belopp 
af 46 kronor G7 öre åt rektor vid högre allmänna läroverket i Lund, i stället 
för det lönebidrag till samma belopp, som förut utgått från domkyrkan der
städes, förhöjt anslaget till allmänna läroverken med i jemnadt krontal 47 kronor.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 58.

Högre lärarinneseminariet.

13:o. För en lärarinnas uppflyttning i högre lönegrad har Eders Kongl. 
Maj:t äskat en förhöjning af anslaget till detta läroverk af 500 kronor; och 
enär den ifrågavarande anslagsförhöjningen står i öfverensstämmelse med de 
i sådant afseende gällande grunder, är förevarande framställning af Riks
dagen bifallen.

14:o. Vid behandling af ett inom Riksdagen väckt förslag om löne
förbättring för folkskolans lärare och lärarinnor, har Riksdagen beslutit, att — 
under förutsättning deraf, att skoldistrikt för ordinarie folkskolelärare eller 
lärarinna, som under minst fem år i denna egenskap oförvitligen tjenstgjort, 
antingen redan beviljat kontant aflöning af 700 kronor eller ock för näst
kommande år 1884 höjer aflöningen till nämnda belopp — staten skall bidraga 
med två tredjedelar af hela denna lönesumma, samt att för ändamålet utöfver 
hvad redan är härtill anslaget skall på extra stat för år 1884 uppföras ett 
förslagsanslag af 180,000 kronor, hvilket beslut Riksdagen härigenom skolat 
inför Eders Kongl. Maj:t anmäla.

Peilagogier och folkskolor.

15:o. Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att 
af ett under rubriken »friheter och kyrkotionde» uppfördt anslagsbelopp å



5,350 kronor, hvaraf 1,025 kronor utgjorde kyrkotionde och återstoden 4,325 
kronor friheter, sistnämnda belopp måtte ur riksstaten uteslutas, men af förut 
under 2:dra punkten här ofvan anförd anledning har Riksdagen, med afslag 
å denna framställning, beslutit, att anslaget fortfarande under nämnda rubrik 
och till oförändradt belopp skall i riksstaten bibehållas.
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Barnmorskeimdervisningen och barnbördshusen.

16:o. Beträffande det af Eders Kongl. Maj:t framstälda förslag, att, 
enär ett under denna anslagstitel under rubriken »kyrkotionde och friheter» 
uppfördt belopp 700 kronor utgjorde kyrkotionde, anslaget må,tte under denna 
benämning hädanefter upptagas, har Riksdagen beslutit att anslaget fort
farande skall under oförändrad rubrik i riksstaten bibehållas.

Fattigvården i Stockholm och lands orterna.
17:o. Yid behandling af Eders Kongl. Maj:ts förslag, att ett under 

rubrik »friheter och kyrkotionde» i nu gällande riksstat uppfördt belopp af 
20 kronor måtte uteslutas, har Riksdagen af skäl, som är anfördt under 
2:dra punkten här ofvan i en likartad fråga, beslutit att anslaget skall under 
ofvannämnda rubrik och till oförändradt belopp i riksstaten bibehållas.

Lasaretts underhåll.

18. Under denna anslagstitel är i nu gällande riksstat uppfördt under 
rubriken »friheter och kyrkotionde» ett anslag af 12,615 kronor, hvaraf 
7,685 kronor vore friheter och återstoden, 4,930 kronor, kyrkotionde. Och 
har Eders Kong], Maj:t föreslagit, att förstnämnda belopp måtte ur riks
staten uteslutas och endast det senare bibehållas, men af anledning, 2:dra 
punkten här ofvan utvisar, har Riksdagen beslutit, att anslaget fortfarande 
skall under ofvannämnda rubrik till oförändradt belopp i riksstaten bibehållas.

19:o. Med bifall till Eders Kongl. Majits framställning derom, att 
till ersättning till Serafimerlasarettet för upphörandet af den afgift, hvilken 
jemlikt Kongl. blefven den 7 Mars och den 7 November 1746 hör vid be
fordringar till emheten eller tjenster utgöras till nämnda lasarett har Riks
dagen höjt anslaget till lasaretts underhåll med 1,200 kronor.
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Kyrkors underhåll.

20:o. Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att 
af ett i riksstaten under rubrik »friheter och kyrkotionde» nu uppfördt 
belopp af 217,600 kronor, hvaraf 18,100 kronor utgjorde friheter och åter
stoden 199,500 kronor kyrkotionde, förstnämnda belopp måtte ur riksstaten 
uteslutas och endast det senare bibehållas; men af anledning, som i 2:dra 
punkten här ofvan i likartad fråga anförts, har Riksdagen beslutit, att 
anslaget fortfarande skall under samma rubrik och till oförändradt belopp i 
riksstaten bibehållas.

Ofri ga ordinarie anslag.

21:o. I de öfriga ordinarie anslagen under denna hufvudtitel har ej 
föreslagits annan ändring än, att Eders Kongl. Maj: t för jemnande af hufvud - 
titelns slutsumma äskat en förhöjning af förslagsanslaget till skrifmaterialier 
och expenser, reel in. m. med 662 kronor; och äro alltså, jemte det berörda 
anslag med ett jemkadt belopp af 562 kronor förhöjts, samtliga öfriga ordi
narie anslag till oförändradt belopp upptagne.

I afseende å tillfälliga behof, hänförliga till åttonde hufvudtiteln, äro 
följande framställningar gjorda:

Riksarkivet.

22:o. Till fortsatt utgifvande i tryck af sådana skrifter och handlin
gar, som äro af vigt för fäderneslandets historia har Riksdagen på extra stat 
för år 1884 anvisat det af Eders Kongl. Maj:t i sådant hänseende äskade 
belopp, 3,000 kronor.

23:o. Till uppförande af ny byggnad för riksarkivet i nordvestra delen 
af Humlegården i Stockholm har Eders Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag 
af 1,216,500 kronor, hvaraf 200,000 kronor för år 1884.
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Oafsedt de två omständigheter, som under ärendets beredning blifvit 
i synnerhet framhållna, å ena sidan till stöd för förslaget att förlägga ifråga
varande byggnad till Humlegården och a andra sidan till stöd för valet af 
annan plats för densamma, nemligen att i förra fallet vunnes den möjligast 
fullständiga trygghet för utifrån hotande eldfara och i senare fallet, att det 
aflägsna läget från flertalet embetsverk i hufvudstaden skulle vålla dem 
stora olägenheter, da handlingar skyndsamt beliöfde lånas, har hos Riksda
gen påpekats, att. för en sedan länge hvilande och vidtutseende byggnads- 
fråga, nemligen om uppförande af nytt riksdagshus och beredande af nya 
eller förbättrade lokaler för Riksbanken m. m., tiden att finna en lösning i 
sjelfva verket snart vore inne, och särskild! vid denna riksdag har förslag 
väckts derom, att utredning i ämnet genom Eders Kongl. Maj:ts försorg- 
måtte till en kommande riksdag varda åvägabragt och en fullständig plan 
uppgjord för lösning af samtliga berörda byggnadsfrågor i ett sammanhang.

Utan tvifvel skulle särskild behandling af frågan om riksarkivet kunna 
störande inverka pa handläggningen af frågorna i deras sammanhang och 
måhända försvåra vidtagandet af åtgärder, som, om frågorna gjordes till 
föremål för gemensam pröfning, kunde leda till besparingar. Och äfven om 
det icke skulle anses lika ändamålsenligt att låta alla frågorna på en gång 
blifva föremål för öfverläggning och beslut, som att särskild! lösa den ena 
efter den andra, torde ärendet angående riksarkivbyggnaden icke vara det, 
som först och främst bör slutligt afgöras, utan snarare böra förekomma efter 
det den mera omfattande frågan om riksdagshuset vunnit sin lösning på ena 
eller andra sättet.

Huru känbart behofvet af en ny riksarkivbyggnad än må vara, har 
Riksdagen derför ansett sig för närvarande icke böra bifalla Eders Kongl. 
Maj:ts förevarande framställning utan låta frågan för det närvarande hvila.

Med anledning af hvad sålunda anförts har något anslag till upp
förande af ny byggnad för riksarkivet för närvarande icke blifvit beviljadt.

Lifrustkamm aren *

24:o. Till anordnande af ny lokal för lifrust- och klädkamrar ne samt 
förevisningsmateriel och flyttningskostnader äfvensom för samlingarnes tillsyn 
och vård m. m. är af Eders Kongl. Maj:t begärd! ett extra anslag för år 
1884 af 41,650 kronor.

Frågan om lifrustkammarens och den dermed numera förenade kläd
kammarens flyttning från nationalmuseibyggnaden samt i sammanhang dermed 
beredande af annan plats för de af Hans Maj:t Konung Carl XY testamen- 

■Bih. till Biksä. Prot. 188.1. 10 Sami. 1 Afä. 1 Band. 13 Höft. 2

Riksdagens Skrifvelse, N:o 58.
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terade, för närvarande å Ulriksdals slott befintliga samlingarne har länge 
varit föremål för utredning.

Af de utaf särskilda komiterade samt vederbörande myndigheter fram- 
stälda förslag har Eders Kongl. Maj:t, som ej ifrågasatt något anslag till 
konstindustrisamlingarne ä Ulriksdal, upptagit ett, som afsåg flyttandet af 
lifrust- och klädkamrarnes samlingar från Nationalmuseum till östra slotts- 
flygeln och densammas aptering för ändamålet i enlighet med de af Ofver- 
intendentsembetet ifrågasatta förändringar i komiterades ursprungliga förslag- 
för hvilka åtgärder kostnaden beräknats till 35,850 kronor.

I fråga om samlingarnes vård och underhall efter deras inflyttande i 
Kongl. slottet har Eders Kongl. Maj:t, som ansett frågan om styrelse öfver 
samlingarne tills vidare kunna anstå, funnit staten för lifrust- och klädkam- 
rarne kunna för 1884 provisoriskt ordnas sålunda: 
till aflönande af en föreståndare, som lämpligen kunde be

nämnas intendent, arfvode .............................................. kronor
åt en lifrustmästare, dito............................................................... *
åt en vaktmästare, tillika eldare, dito...................................
till renhållning och reparationer m. m...................................
till brännmateriel..........................................................................  ;;
till samlingarnes vård och underhåll samt expenser m. m. :

2,000
1,200

900
400

1,000
300

Summa kronor 5,800

Och skulle således hela det erforderliga anslagsbeloppet för 1884 utgöra 
enligt Eders Kongl. Maj:ts förslag 41,640 kronor.

Mot denna Eders Kongl. Maj:ts framställning, så vidt den afser in
flyttandet i Kongl. slottet af lifrust- och klädkamrarnes samlingar och nord
östra slottsflygelns aptering för ändamålet, har hos Riksdagen ej framställs 
någon erinran, hvaremot Riksdagen ansett den föreslagna staten för samlin
garne kunna till något lägre belopp nedsättas. Med undantag nemligen af 
kostnaden för .brännmaterial, hvartill begärts 1,000 kronor, har någon för
höjning i utgifterna för samlingarnes vård och underhåll synts icke vara 
behöflig, åtminstone för år år 1884, hvarunder sjelfva inflyttningen skall ske, 
hvadan således vården af samlingarne på det nya stället ej kommer att om
fatta hela året. T följd deraf torde ett belopp af 4,600 kronor för det när
varande vara tillräckligt för tillsyn, underhåll och vård af samlingarne samt 
expenser; dervid åt Eders Kongl. Maj: t öfverlemna t s att fördela anslaget 
efter förefallande omständigheter.

Ehuru frågan om definitivt ordnande af styrelsen öfver samlingarne 
nu icke föreligger till afgörande, har hos Riksdagen dock fästats uppmärk
samheten derpå, att någon anordning icke skäligen bör vidtagas, genom
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hvilken hinder skulle läggas för att i framtiden lösa nämnda fråga på sätt 
lämpligast kan pröfvas. Af de utaf Eders Kongl. Maj:t omförmälda förslag 
i detta ämne har det, som afser samlingarnes ställande under Vitterhets-, 
historie- och antiqvitetsakademiens inseende, synts vara särskildt beaktans- 
värdt, så väl med hänsyn till samlingarnes egenskap att egentligen vara 
historiska, som ock med afseende på den väsentligt lägre kostnad, som en 
sådan anordning antagligen skulle kräfva mot upprättande af en sjelfständig 
styrelse; och då förslaget att gifva föreståndaren namn af intendent skulle 
kunna blifva en begynnelse till upprättandet af ett särskildt verk, har Riks
dagen ansett saken för tillfället lämpligast kunna så ordnas, att ett anslag, 
motsvarande hvad lifrust- och klädkamrarne nu åtnjuta jemte den beräknade 
kostnaden till brännmateriel, beviljats.

På grund af hvad nu anförts, har Riksdagen för aptering af nord
östra flygeln å Stockholms slott till inrymmande af lifrust- och klädkamrarnes 
förenade samlingar i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts förslag på extra stat 
för år 1884 anvisat ett belopp af 35,850 kronor; samt

för tillsyn, underhåll och vård af samlingarne samt expenser för samma 
är stält till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett extra anslag af 4,600 kronor.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 58.-

Domkapitlens expeditioner.
p25:o. För att åt tjenstemännen rid domkapitlens expeditioner, i afse

ende ä h vilka något löneregleringsförslag, grundadt på fullständig utredning, 
ännu ej kunnat framläggas, bereda tillfällig löneförbättring under är 1884 i 
likhet med föregående är har Eders Kongl. Maj:t för berörda ändamål på extra 
stat för är 1884 äskat samma belopp, som för ändamålet förut utgått, eller 
3,716 kronor; och har Riksdagen detta belopp på extra stat för är 1884 
anvisat.

Universiteten.
26:o. Med bitall till hvad Eders Kongl. Maj:t i detta hänseende 

föreslagit, har Riksdagen på extra stat för år 1884 anvisat till det språk- 
vetenskapliga seminariet vid universitetet i Upsala 3,000 kronor, och till det 
språkvetenskapliga seminariet vid universitetet i Lund 2,950 kronor.

m 27:o. Vid de fyra senaste riksdagarne hafva beviljats extra anslag 
å 1,500 kronor för anställande vid den astronomiska institutionen i Lund af
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särskilda observationer, afsedda att främja ett vetenskapligt företag, hval till 
åtskilliga observatorier i Europa och Amerika bidroge; och hai Edeis Kongl. 
Maj:t föreslagit Riksdagen att till fortsättande af dessa observationer anvisa
ett anslag för år 1884 till enahanda belopp.

Då för utförande af omförmälda undersökningar beraknats en tid al 
fem år och en kostnad af 7,500 kronor, samt anslag för detta ändamål, 
enligt den faststälda planen, således icke vidare ifrågakommer, har Riksda
gen till fortsättande och afslutande af ifrågavarande observationer a extra 
stat för år 1884 anvisat ett belopp af 1,500 kronor.

28:o. Vid 1882 års riksdag beviljades för tillbyggnad af anatomiska 
institutionens i TJpsala hus ett extra anslag af 140,000 kronor, hvaraf till 
utgående under innevarande år anvisades 50,000 kronor.

För fortsättande af de numera påbörjade byggnadsarbetena har Eders 
Kongl Maj-t begärt, att för nästkommande är måtte anvisas likaledes 50,000 
kronor • och har, med bifall härtill, Riksdagen på extra stat för är 1884 
anvisat ett belopp af 50,000 kronor för fortsättande af tillbyggnaden a ana
tomiska institutionens i Upsala hus.

29:o. Utaf det anslag, 105,000 kronor, som beviljats till uppförande 
af en ny byggnad för den fysiska institutionen vid univeisitetci i Rund, äi 
för innevarande år anvisa dt ett belopp af 50,000 kronor, och bär Edeis 
Kongl Maj:t, enär det återstående beloppet otvifvelaktigt behöfde under 
nästkommande år för byggnadsarbetet tagas i anspråk, äskat att för ända
målet måtte till utgående är 1884 anvisas 55,000 kronor; och har Riksda
gen denna Eders Kongl. Maj:ts framställning bifallit.

30-o Med anledning deraf att, sedan vid näsflidet ars riksdag, på 
enskild motionärs förslag, för innevarande år anvisats ett belopp af 1,500 
kronor för upprättande af ett matematiskt seminarium vid universitetet i 
Upsala. det större akademiska konsistoriet derstädes gjort framställning om 
anvisande för ifrågavarande ändamål äfven för år 1884 af samma belopp, 
har Eders Kongl Maj:t, i enlighet med denna af universitetskanslern bitradda 
begäran föreslagit, att Riksdagen måtte anvisa enhanda belopp 1,500 
kronor, för nästkommande år; och har Riksdagen jemväl denna framställning 
bifallit.

Karolinska uuMliko-kiriirgiska institutet.
31:o. Till beredande af arfvode åt en amanuens vid Karolinska 

mediko-Jcirurgiska institutets gynekolog iska klinik har på extra stat för åi 1884

Riksdagens Skrifvelse, N:o 58.



anvisats det af Eders Kongl. Maj:t till nämnda ändamål äskade belopp, 
900 kronor.

32:o. Sedan vid nästlidet års riksdag beviljats ett anslag af 315,000 
kronor för uppförande af en ny byggnad vid Karolinska mediko-kirurgiska 
institutet och af nämnda anslag 100,000 kronor anvisats för innevarande är, 
liar Eders Kongl. Maj:t nu begärt, att, i enlighet med den vid framläggan
det af förslaget om anslag till ifrågavarande byggnad uppgjorda plan,
100,000 kronor af anslaget måtte anvisas att utgå under nästkommande år; 
och har Riksdagen sistnämnda belopp, 100,000 kronor, på extra stat för år 
1884 anvisat.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 58. 13

Allmänna läroverken.

33:o. Till löneförbättring åt lärarne vid de allmänna läroverken att 
utgå efter samma grunder som den för innevarande år beviljade, har Eders 
Kongl. Maj:t för nästkommande år äskat enahanda belopp, som vid sistlidet 
ars riksdag för ändamålet beviljats, eller 336,975 kronor.

Då, på sätt statsrådsprotokollet utvisar, frågan om dessa läroverks 
organisation nu blifvit öfverlemnad till behandling af en komité och resulta
tet af denna komités arbete ansetts böra afvaktas, innan frågan om definitiv 
lönereglering för lärarne ånyo upptoges, men samma skäl, som föranledde 
1882 års Riksdags beslut att innevarande år bevilja nyssnämnda belopp, 
fortfarande qvarstå, har Riksdagen för beredande af löneförbättring åt lärarne 
vid de allmänna läroverken enligt samma grunder, som vid 1882 års riksdag 
bestämts, på extra stat för år 1884 anvisat ett belopp af 336,975 kronor.

34:o. På sätt under flera föregående år egt rum och i enlighet med 
hvad Eders Kongl. Maj:t jemväl för nästkommande är äskat, har Riksdagen 
för år 1884 beviljat ett extra anslag af 6,000 kronor att af Eders Kongl. 
Maj:t disponeras till stipendier åt lärare i främmande lefvande språk vid de 
allmänna läroverken för att i utlandet studera tyska, franska och engelska 
språken.

35:o. Riksdagen har till arfvoden åt extra lärare vid de allmänna 
läroverken för år 1884 anvisat ett extra anslag till samma belopp, som för 
innevarande år uppförts, eller 40,000 kronor.
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Högre lärarinneseminariet.

36: o. Till löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid högre lärarinne
seminariet har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda 
framställning, pa extra stat för ar 1884 anvisat ett belopp al 4,000 kronor.

37:o. Under förevarande anslagstitel är vidare af Eders Kongl. Maj:t 
begärdt ett anslag af 20,213 kronor till förändringar och reparationer ä 
högre lärarinneseminariets och dermed förenade normalskolans för flickor 
läroverkshus jemte bestridande af andra, i sammanhang dermed stående 
utgifter; och har Riksdagen detta anslagsbelopp 20,213 kronor pa extra 
stat för år 1884 anvisat.

Pedagogier.

38:o. Med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t i sådant hänseende 
föreslagit har Riksdagen för beredande af tillfällig löneförbättring åt lärarne 
vid de en- och tvåklassiga pedogogierna för år 1884 stält till Eders Kongl. 
Maj:ts förfogande ett extra anslag af 8,750 kronor.

Folkundervisningen.

39:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare äskat, att, för beredande af 
löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid folkskolelärareseminarierna samt 
till arfvoden åt teckning slär are för extra tjenstgöring och extra arfvoden åt 
musiklärare vid dessa seminarier ett belopp af 33,300 kronor måtte pa extra 
stat för år 1884 anvisas; och har Riksdagen det äskade anslagsbeloppet 
beviljat.

40:o. Till understöd ut mindre bemedlade lärjungar vid sådana folk
högskolor, som åtnjuta bidrag af statsmedel, har Eders Kongl. Maj:t begärt 
ett extra anslag för 1884 till samma belopp, som vid sistlidet års riksdag 
beviljades eller 15,000 kronor; och är det begärda anslagsbeloppet, 15,000 
kronor, på extra stat för år 1884 af Riksdagen beviljadt til! understöd åt 
mindre bemedlade, vare sig manliga eller qvinliga lärjungar vid ifrågavarande 
folkhögskolor.
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Tekniska läroverken.

41:o.o I enlighet med Eders Kong! Majrts förslag, har Riksdagen till 
understöd åt lägre tekniska yrkesskolor på extra stat för år 1884 anvisat
25,000 kronor.

Medicinalstyrelsen med dithörande stater.

42:o. Då de under behandling varande frågorna om definitiv lönereg
lering och ny instruktion för provincialläkarne ännu icke kunnat af Eders 
Kongl. Maj:t till slutlig pröfning företagas, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, 
att, för beredande af tillfällig löneförbättring i form af tjenstgöringspenningar 
åt provincialläkare, Riksdagen mätte jemväl för ar 1884 a extra stat anvisa 
enahanda belopp som för innevarande år, eller 20,000 kronor.

Med bifall till förevarande framställning har Riksdagen på extra stat 
tor år 1884 anvisat 20,000 kronor, att användas för beredande af tillfällig löne
förbättring såsom tjenstgöringspenningar för provincialläkarne.

Yeterinärundervisningeri.

43:o. 1 enlighet med Eders Kongl. Maj:ts förslag har Riksdagen till
undervisningens uppehållande vid veterinärinrättningen i Skara för år 1884 
anvisat ett extra anslag af 12,900 kronor.

Y etenskapsa kademieii.

44:o. Det belopp af 2,000 kronor, som från och med 1879 årligen 
Idifvit å extra. ^ stat anvisadt till underhåll af den zoologiska stationen vid 
Krist meker g i Göteborgs och Bohus län samt för främjande af arbetena vid 
densamma, har Eders Kongl. Maj: t begärt äfven för år 1884; och har 
Riksdagen för ifrågavarande ändamål jemväl för år 1884 å extra stat. bevil
jat 2,000 kronor, att ställas till akademiens förfogande.
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45:o. Vidare har, på derom af Vetenskapsakademiens astronom, Pro

fessoren I. A. H. Gyldén, gjord och af akademien förordad framställning, 
Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att, till aflönande af räknebiträden för nume
risk tillämpning af en af Professoren G-yldén utarbetad teori för himlaktop- 
parnes rörelser, ett extra anslag af 12,000 kronor måtte beviljas och deraf 
till utgående under år 1884 anvisas 3,000 kronor.

Med bifall härtill har Riksdagen för ifrågavarande ändamål beviljat 
ett anslag af 12,000 kronor samt deraf på extra stat för år 1884. anvisat 
en fjerdedel eller 3,000 kronor, att efter akademiens förfogande tillhanda
hållas Professoren Gyldén.

46:o. Uppå derom inom Riksdagen väckt förslag har Riksdagen be
viljat för år 1884 ett extra anslag af 21,000 kronor till uppförande och 
anordnande för Riksmuseets räkning af en särskild preparations- och macera- 
tionsbyggnad å för ändamålet vid Lilla Värtan upplåten tomtplats ^enligt 
uppgjorda ritningar med de af Öfverintendentsembetet i afgifvet utlåtande 
den 4 November 1879 föreslagna ändringar.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 58.

Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien.
47:o. I enlighet med Eders Kongl. Maj:ts förslag har Riksdagen på 

extra stat för år 1884 anvisat
till arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och var 

den af de under nämnda akademis inseende stälda samlingar samt till aflöning 
åt vaktbetjening vid samlingarnes offentliga förevisning 4,000 kionoi,

till undersökning och beskrifning af fäderneslandets fornlemningar m. m.
3,200 kronor; och ......

till utgifvande af planchverk öfver fornsaker och andra markvardiga
föremål i statens historiska museum 2,000 kronor.

Undervisningsanstalter för dölstumma och blinda.
48:o. Jemväl i öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t äskat 

har Riksdagen till institutet för blinda på extra stat för år 1884 anvisat ett 
belopp af 21,000 kronor.
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49:o. Sedan sistlidet års Riksdag i enlighet med derom inom Riks
dagen vackt förslag på extra stat för innevarande år anvisat ett belopp af 
2,500 kronor att användas till tryckning af blindskrifter, sä liar Eders Kongl. 
Maj:t, enär det maste anses önskvärdt, att dylika böcker, som i anseende 
till de dryga tryckningsomkostnaderna hittills varit synnerligen dyra, måtte 
kunna tillhandahållas till billigare pris, samt direktionen för blindinstitutet 
upplyst, att ett sådant önskningsmål skulle kunna uppnås, endast om till
räckliga medel stäldes till direktionens förfogande för tryckningens anord
nande på tjenligt sätt, förslagit att äfven för år 1884 måtte beviljas anslag- 
till oförändrad! belopp för tryckning af blindskrifter; och då dessa böcker 
äro till gagn ej blott vid de blindas undervisning inom institutet, utan äfven 
för de utom institutet varande blinda, har Riksdagen det äskade beloppet, 
2,500 kronor, på extra stat för 1884 anvisat.

50:o. Till hUndundervdmhiyens befrämjande har Riksdagen, med bifall 
till Eders Kongl. Maj.ts derom gjorda framställning, på extra stat för år 
1884 anvisat följande anslagsbelopp:

till upprättande af en blindskola 11,000 kronor;
till inrättande af en handtverksskola för blinda 7,000 kronor; 

och till understöd åt blindlärareelever 1,200 kronor;
eller tillhopa 19,200 kronor.

51:o. Till uppehållande under innevarande år af undervisningen vid 
tre under åren 1878, 1879 och 1880 i Vadstena, i Skara och i Bollnäs för
samling af Gefleborgs län upprättade tillfälliga läroanstalter för öfveråriga 
döfstumma, har 1881 års Riksdag, i öfverensstämmelse med derom af Eders 
Kongl. Maj:t gjord framställning, anslagit behöfliga medel enligt den vid an
slagets första beviljande år 1877 uppgjorda plan.

Enligt denna plan skulle dessa läroanstalter under år 1878 mottaga 
hvardera 30 elever samt under de två följande åren öka elevantalet till 60; 
och sedan detta antal uppnåtts, skulle från och med tredje året från an
stalternas upprättande årliga kostnaderna för statsverket uppgå till 16,400 
kronor. g

För att dessa anstalter under år 1884 måtte kunna fortsätta sin verk
samhet erfordrades sålunda 16,400 kronor för hvarje anstalt, eller tillhopa
49,200 kronor; och har Riksdagen, i öfverensstämmelse med hvad Eders 
Kongl. Maj:t föreslagit, för undervisningens uppehållande vid tre läroanstalter 
för öfveråriga döf stimma på extra stat för år 1884 anvisat ett anslag af
49,200 kronor.

Bih. till Biksd. Prot. 1883. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band, 13 Raft.

Rikdagens Skrifvelse. JS:o 38.
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Hospitals vardeii.

52:o. Till hospitalsbyggnaden i Upsala är af Eders Kong!. Maj:t be- 
gärdt ett extra anslag för nästkommande år af 210,281 kronor; och oafsedt 
att det nu framlagda förslaget innefattar en icke obetydlig förhöjning i det 
kostnadsbelopp, som förut blifvit för ifrågavarande byggnadsföretag beräknadt, 
samt att en del af de nu föreslagna utvidgningarne af planen för byggnaderna 
möjligen bort kunna på förhand förutses och beräknas, har Riksdagen dock 
på grund af hvad i ärendet förekommit ansett sig böra bifalla Eders Kong!. 
Maj:ts föreliggande framställning och alltså, till fullbordandet af hospitalsbygg- 
naden i Upsala, i öfverensstämmelse med Eders Kongl. Maj:ts förslag, på 
extra stat för är 1884 anvisat äskade beloppet 210,281 kronor.

53:o. I den till Riksdagen aflåtna propositionen angående statsverkets 
tillstånd och behof har Eders Kongl. Maj:t gjort framställning om beviljande 
af ett extra anslag af 100,000 kronor för påbörjande af nödiga arbeten för 
anläggande af ett hospital å den vid Kristinehamn belägna, för ändamålet 
inköpta egendomen Marieberg; och hafva sedermera under Riksdagens lopp 
de till detta ärende hörande handlingar med kostnadsförslag och ritningar 
från Ecklesiastikdepartementet aflemnats.

Dessa handlingar hafva ådagalagt, att Eders Kongl. Maj: t och de 
myndigheter, som haft att pröfva de olika förslag, hvilka i fråga om före
varande hospitalsanläggning blifvit uppgjorda, låtit sig synnerligen angeläget 
vara att så mycket som möjligt iakttaga sparsamhet utan att derför uppoffra 
något af de ändamål, som ansetts böra vinnas.

Det af en för ändamålet utsedd kommission uppgjorda kostnadsförslaget 
slutade på en summa af i rundt tal 1,147,000 kronor, medan deremot ett af 
dåvarande chefen för Medicinalstyrelsen förordadt förslag stannat vid en 
kostnadssumma af 840,000 kronor med en möjlig förhöjning af allenast 8,570 
kronor i anledning af särskildt af Öfverintendentsembetet gjorda beräkningar, 
och då den sålunda uppgjorda planen redan vunnit Eders Kongl. Maj:ts god- 
kännade, har det synts kunna få tagas för visst, att den slutliga kostnaden 
för ifrågavarande hospital skall komma att inskränkas till ett belopp icke 
öfverstigande 850,000 kronor. Då således frågan nu vunnit den utredning, 
att deraf varit tydligt att Eders Kongl. Maj:t afsett att följa den, billigare 
af byggnadsplanerna, har Riksdagen i förlitande derpå, att nämnda plan så
ledes kommer att läggas till grund för blifvande framställningar om anslag
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till byggnaden, ansett sig böra, i betraktande jemväl af vigten att arbetena, 
sä fort ske kan, få börjas, bifalla Eders Kongl. Maj:ts föreliggande förslag.

Riksdagen har alltså för påbörjande af arbetena å hospitalsanläggningen 
a egendomen Marieberg vid Kristinehamn på extra stat för år 1884 anvisat 
ett belopp af 100,000 kronor.

54:o. I)å det anslag till belopp af 20,000 kronor, som de senare åren 
beviljats till understöd åt uppfostringsanstalter för sinnesslöa barn, under näst
kommande år skulle blifva otillräckligt för fyllande af dermed afsedt ändamål, 
har Eders Kongl. Maj:t äskat anvisande för år 1884 af ett till 25,000 
kronor förhöjdt extra anslag, att för ändamålet enligt gällande grunder användas.

Då, till följd af de äldre anstalternas utveckling samt tillkomsten af 
nya idiotanstalter, vid senaste fördelning af det tillgängliga anslagsbeloppet 
endast kunnat beräknas ett understöd af något mer än 70 kronor för hvarje 
elev, medan under de föregående åren samma understöd kunnat utgå med 
stadgade maximibeloppet af 100 kronor, eller det belopp, hvaraf anstalterna 
utan tvifvel äro i behof, och härtill kommer, att all anledning tinnes att an
taga, att ifrågavarande anstalter skola komma att ökas med flera, så är det 
uppenbart, att nuvarande anslaget är för litet.

Riksdagen har mot Eders Kongl. Maj:ts framställning ej haft någon 
erinran, men i förbigående velat påpeka, att det synts Riksdagen, som skulle 
den princip, som kommit till användning vid idiotanstalten i Stockholm i 
fråga om halfbetalande elever, kunna med fördel utsträckas äfven till de 
öfriga anstalterna i riket, så, att de om möjligt kunde befrias från bördan 
att underhålla frielever, genom hvilken åtgärd äfven den förmån skulle be
redas allmänheten, att ett större antal barn skulle kunna i anstalterna in
tagas. Skulle half afgift visa sig för hög, kunde principen möjligen ytter
ligare jemkas så, att nedsättning blefve medgifven till fjerdedels afgift o. s. v.; 
Riksdagen har emellertid såsom understöd för år 1884 åt uppfostringsanstalter 
för sinnesslöa barn stält till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett extra an
slag till förhöjdt belopp af 25,000 kronor, att användas i öfverensstämmelse 
med förut gällande grunder.

55:o. I likhet med hvad under föregående år egt rum och på sätt 
Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen för år 1884 beviljat ett extra 
anslag af 7,500 kronor till understöd åt det inom Jerfsö socken i Helsing- 
land inrättade sjukhem för spetelske, under vilkor att 4,000 kronor dertill af 
G-efleborgs läns landsting anvisas för samma år, och att spetelske sjuke äfven 
från andra län varda till vård å anstalten mottagna, så långt utrymmet der
städes kan sådant medgifva.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 58.
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Diverse anslag.

56:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förslag liar Riksdagen på 
extra stat för år 1884 anvisat till Svenska Fornskriftsällskapet 2,000 kronor, 
att utgå under förut stadgade vilkor.

57:o. Likaledes har Riksdagen, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts 
framställning, till beredande af religionsvård åt svenska sjömän i utländska 
hamnar samt åt andra derstädes sig uppehållande landsmän på extra stat för 
är 1884 anvisat ett belopp af 10,000 kronor.

58:o. Utaf det vid 1876 års riksdag för verkställande af restauration 
af Domkyrkan i Linköping beviljade anslag å 68,500 kronor, deraf numera 
utgått tillhopa 56,000 kronor, har Riksdagen på extra stat för år 1884 an 
visat det nu äskade beloppet af 8,000 kronor.

59:o. Jemväl i öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t äskat, 
har Riksdagen på extra stat för år 1884 anvisat ett belopp af 16,000 kronor, 
att ställas till styrelsens för Nordiska museet förfogande, för att enligt dess 
bestämmande användas för museet tillhörande ändamål. ,

60:o. Under åttonde hufvudtiteln har till ersättande af innevarande 
Riksdag anmälts af Statskontoret lemnadt förskott, nemligen 348 kronor 61 
öre, utgörande till arrendator!! af Vexiö hospitalsgård förskjuten ränta för 
tiden från den 14 Mars 1881 å medel, som af Karlskrona—Vexiö jernvägs- 
bolag erlagts för exproprierad mark från nämnda hospitalsgård, och är detta 
belopp, jemnadt till fullt krontal, med 349 kronor, på extra stat för år 1884 
anvisadt.

61:o. Uppå derom inom Riksdagen väckt förslag har Riksdagen till 
Eders Kongl. Maj:ts förfogande under år 1884 stält ett extra anslag af 
3,150 kronor att på de vilkor Eders Kongl. Maj:t kan finna godt bestämma 
användas till understöd för utgifvande äfven nästkommande år af tidskriften 
»Kyare bidrag till kännedomen om svenska landsmålen och svenskt folklif».

Med undersåtlig vördnad:

Stockholm den 13 Juni 1883.



Bil. Lätt. A.
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Bil.

Ordinarie anslagen under

Ecklesiastikdepartementet.

Departementschefen............................................................................................................ -...........
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli ..............................................................
Riksarkivet........................................................ ............................................................................

Kongl. Biblioteket. Nuvarande anslag ..................................................................................
Tillkommer: Höjning i anslaget 30,000 kronor till böckers inköp och bindning med

l Nationalmuseum (deraf fyra särskilda reservationsanslag å tillhopa 14,300 kronor) ...
I

Kleresistaten:

Nuvarande anvisning i kontant ............................................................................................
Ökas med prostetunnor, tillkommande kontraktsprosten i Södra Möre kontrakt 

nor 30 öre och kontraktsprosten i Handbörds kontrakt med 13 kronor 32 
jemnadt tal.........................................................................................................................
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Litt. A.

riksstatens Åttonde hufvudtitel.

ined 53 kro- 
öre eller i

55,700:
7,000:

9,831:

67: —

Anvisning i 

i kontant.

Kronor. ö.

17,000 — 
77,100 
38,500

62,700

46,350

Transport
9,898 -

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.

Friheter och 
kyrkotionde. Ersättningar.

251,548-

Kronor.

148,600

Kronor.

347,800
148,600;- 347,800

Summa.

Kronor.

17,000; 
7 7,100j- 
38,500;

62,700 - 

46,350!

506,298-
747,948|-
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D omkapitlens expeditioner....................................................... .......................... .........................
Lappmarks ecklesiastikverk, för slag samlag ............................................................................

Universiteten (deraf 162,700 kronor för slag sanslag)-.

Nuvarande anvisning i kontant.............................................................................................
Tillkommer å Lunds universitets stat till arfvode åt öfverläkaren vid Lunds 

undervisning och handledning i psykiatri...................................................................

Karolinska mediko-kirurgiska institutet ...................................................................................

Allmänna läroverken, reservationsanslag:

Nuvarande anvisning i kontant..............................................................................................

Tillkommer: för lärares vid allmänna läroverken uppflyttning i högre lönegrad, enligt
gällande grunder .............................................................................................................

till fullbordande af organisationen, enligt uppgjord plan, af högre realläroverket
i Göteborg ......................................................................................................................

» vederlag åt vederbörande lärare vid allmänna läroverket i Strengnäs, i
stället för inkomst af prebendepastoratet Aspö ....................................................

» vederlag för inkomsten af trenne från Eskiltuna, Sölvesborgs och Askersunds
läroverk till statsverket indragna fonder m. m......................................................

» beredande af lönefyllnad åt rektor vid högre allmänna läroverket 
Lund..................................................................................................................................

Af går: en f. d, kollegalön vid Nyköpings läroverk .......................................................
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I

Anvisning i

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.

i i

Summa.
kontant.

Friheter och 
kyrkotionde.

| |
Ersättningar.

Kronor. ö. Kronor. j ö. Kronor.
1 j |

ö. I Kronor. f ö.

Transport 251,548 148,600 — 347,800 — 747,948 —

19,159 — 
22,700 —

5,841 —| 25,000 —
— 22,700 —

...................... 530,116: —

hospital för
....................... 1,500: — 531,616 — 109,600 —

•
101,400 — 742,616!—

129,700 — j — 129,700 —

2,784,428: —

35,000: — 

8,550: — 

515: — 

2,216: —

47: — 2,830,756: -

............... ............. 242: -
Transport j 

Bih. titt Riksd, Prat. 1885

2,830,514 —
3,785,237!— 

10 Sami.

7,320
-j 265,520 
1 Afd. 1 Band.

1,080
456,121 

18 Häft.

2,838,914!—
4,506,878]
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Högre skolor för qvinlig ungdom......................................................................
Högre lärarinneseminariet. Nuvarande anslag

Tillkommer för en lärarinnas uppflyttning i högre lönegrad

Pedagogier och folkskolor..........................................................................................................

! Folkundervisningen:.

Seminarier för folkskolelärares bildande
Stipendier för seminarieelever..................................................................
Arfvoden och resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer 
Undervisningsmateriel m. m. för folkskolor
Understöd åt högre folkskolor .............................................................................................

eller ett gemensamt reservationsanslag ............................................................................

Till befrämjande af folkundervisningen bland de i rikets nordligare trakter bosatta
slagsanslag t............................................................................ ..............................................

Lönetillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor, förslagsanslag....................... ....
Understöd åt folkhögskolor, .förslagsanslag.........................................................................
Understöd för aflönande af lärare vid fortsättningsskolan, förslagsanslag .................
Bidrag till aflönande af lärare i slöjd vid folkskolorna, förslagsanslag.......................

De tekniska läroverken................................................................................................................
Gymnastiska centralinstitutet.......................................................................................................
Medicinalstyrelsen med dithörande stater ..............................................................................
Barnmorskeundervisningen och barnbördshusen.....................................................................
Ortopediska institutet ................................................................................................................
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1
Indelning och dermed jem

förlig anvisning,
Anvisning i på förslag.

kontant. i
Friheter och ^
kyrkotionde. Ersättningar.

1

Summa.

Transport

41,000:
500:

finnar, för-

262,625 1
75,000 __i
85,000 __
15,000 ---1
20,000 j

457,625 ---1

12,000 
2,450,000

40.000
30.000
25.000

Transport

Kronor. ! ö. i
| |

3,785,237 —
70,000—I

| i
41,500 —| 

62,677 —

3,014,625

361,500
37,150

389,675
32,741

8,250

Kronor. j ö. Kronor. i ö,
!

265,520— 456,12l!—

5,350-J

700'

5,200-

Kronor. j

4,506,878]

70,000]

41,500

73,227

3,014,625i-

361,500;- 
37,150- 

389,675]- 
53.411 

8,250;-
7,803,355! 271,570;—] 461,3211 8,536,246!—]
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| Veterinärunclervisningen ...............................................................................................................
| Vaccinationens befrämjande.........................................................................................................
I Farsoters och smittosamma sjukdomars botande, förslagsanslag ........................................

Svenska läkaresällskapet.......................................................... ................................................
i Svenska akademien ....,...................................................................................................................
j Vetenskapsakademien (deraf 16,000 kronor reservationsanslag) ........................................
j Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien (deraf 450 kronor reservationsanslag)
| Akademien för de fria konsterna (deraf tvenne reservationsanslag a tillhopa 21,400
I Musikaliska akademien..................................................................................................................
| Naturhistoriska riksmuseum.........................................................................................................

| Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda:

Allmänna institutet för döfstumma........................................................................................
Institutet för blinda...................................................................................................................
Till understöd och uppmuntran åt mindre uppfostringsanstalter för medellösa döf- 

blinda barn..............................................................................................................................
Fattigvården i Stockholm och landsorten ............................................................................ .
Fattigvården i allmänhet, förslagsanslag......................................................................... ........

Lasaretts underhåll:

Nuvarande »anvisning i kontant» ........................................................................................
Ökas med vederlag för upphörande af den afgift, som enligt Kongl. brefven den

7 November 1746 bör vid befordringar till embeten och tjenster utgöras.......
; Hospitals underhåll, förslagsanslag..............................................................................................
; Störa barnhuset i Stockholm ......................................................................................................
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•

Anvisning i

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.
Summa.

kontant.
Friheter och 
kyrkotionde. Ersättningar.

Kronor. Ö. Kronor. Ö. Kronor. ö. Kronor. 1 ■■ j°.

Transport 7,803,355 271,570 — 461,321 !— 8,536,246 —

47,200 — ____ ____ !
47,200 __

7,700 — — — — 7,700 __
45,000 -— — — — — 45,000 —

3,000 — — — — — 3,000
8,250 — — — — — 8,250

42,480 — — — 42,480 —
27,750 — — — 27,750 —

kronor) ................................... 60,800 — ---— — 60,800 __!
44,900 — — — — — 44,900

........................ 60,OOO: —

........................ 21,000: —

66,050 66,050 _

stumma och
........................ 50,000: — 131,000

9,142
__ ____ __ _____ 131,000

9,602— 20 — 440 — __!

....................... 35,125: —

35,000 35,000

7 Mars och
1,200: —

.................................................
36,325

450,000
— 12,615 — 6,280 — 55,220

450,000
—

28,750 — ____ — 51,100 — 79,850 |

Transport 8,846,702! 1 284,205 i 519,14lj __I 9,650,048
—\

i
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Frimurarebarnhuset.................... ......................................................................................
Barnhusen i landsorterna................................................................................................
Kyrkors underhåll...............................................................................................................
Resestipendier samt läroböckers och lärda verks utgifvande, reservationsanslag
Alderstillägg, förslagsanslag ..........................................................................................
Rese- och traktamentspenningar, förslagsanslag.........................................................
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., förslagsanslag. Nuvarande belopp .

Höjss för jemnande af hufvudtitelns slutsumma med .........................................
Extra utgifter, reservationsanslag .................................................................................
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Transport |

21,128: —I
562: — |

Summa

Anvisning i

kontant.

!
Indelning oo: 

förlig a 
på fc

Friheter och 
kyrkotionde.

dermed jem- 
nvisning, 
rslag.

Ersättningar.

Summa.

Kronor. Ö. Kronor. : ö. Kronor. Ö. Kronor. Ö,

8,846,702 -— 284,205 519,141 — 9,650,048 —|

2,750 — — __ 2,750 __
— — —

— 29,350 — 29,350 ----
6,528 217,600 — 170,000 — 394,128 —

24,000 — — — — 24,000
51,000 — — — — — 51,000 —

1,500 — — — — — 1,500 —

21,690 — — — __ 21,690
15,000 — — 1 — — 15,000 —

8,969,170 — 501,805, — 718,491 10,189,466 -
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Bil. Lift. B.

Extra ordinarie anslagen under riksstatens Åttonde
liufvudtitel.

Kronor, o.

Riksarkivet:
Till fortsatt utgifvande i tryck af sådana skrifter ock handlingar, som 

äro af vigt för fäderneslandets historia ...............................................

Lifrustkammaren:
För aptering af nordöstra flygeln å Stockholms slott till 

inrymmande af lifrust- och klädkammarens förenade
samlingar

För tillsyn, underhåll och vård af samlingarue samt expenser
35,850:

4,600:

Universiteten:
Till det språkliga seminariet vid universitetet i Upsala 3,000:
Till det språkliga seminariet vid universitetet i Lund 2,950:
Till särskilda observationers anställande vid den astrono

miska institutionen i Lund............................. ; l,r>00:
För tillbyggnad å den anatomiska institutionens i Upsala hus 50,000 
Till en ny byggnad för den fysiska institutionen i Lund o5,0( 
Till det matematiska seminariet vid universitetet i Upsala LOtXJ

3,000 -

40,450

Domkapitlens expeditioner:|
Tillfällig löneförbättring åt tjenstemännen vid dessa expeditioner 3,716

113,950
Transport 161,116
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Karolinska mediko-kirurgiska institutet:
Transport

Till arfvode åt en amanuens vid institutets gynekologiska
klinik............................................................................... 900:

Till ny byggnad för institutets anatomiska, histologiska, 
fysiologiska och hygieniska institutioner samt farma
kologiska samlingar........................................................... 100,000:

Kronor, ö

161.116

Allmänna läroverken:

Till löneförbättring åt lärarne vid de allmänna läroverken 336,975 
Till resestipendier åt lärare i främmande lefvande språk 6,000 
Till arfvoden åt extra lärare ................................................. 40,000

Högre lärarinneseminariet:

igen 'M i! reparationer å höga 
nariets och den dermed förenade normalskolans för 
flickor läroverkshus

100,900

382,975 —'

I "' '11 löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid detta läroverk 4,000: — 
j Till förändringar och reparationer å högre lärarinnesemi-

20,213: —,

Pedagogier:
Till löneförbättring åt lärarne vid de en- och tvåklassiga pedagogiernal

Folkundervisningen:
Til! löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid folkskole- 

1 ärareseminarierna samt till arfvoden åt tecknings- 
lärare för extra tjenstgöring och extra arfvoden åt
musiklärare vid dessa seminarier ..................................

Till löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid folkskolor,
förslagsanslag ...............................................................

Till understöd åt mindre bemedlade lärjungar vid sådana 
folkhögskolor, som åtnjuta bidrag af statsmedel ........

24,213

8,750

De tekniska läroverken:
Till understöd åt lägre tekniska yrkesskolor ............

Medicinalstyrelsen med dithörande stater:
För tillfällig löneförbättring åt provinsialläkare........

33,300: — |

180,000: —
j

1
15,000: — [

228.300 —

................... 25,000 —

.................. 20,000 —
Transport 951,254 -

Bih. till IUksd. Prof. 1888. 10 Sami. I Afd. 1 Band. 13 Haft.
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i Kronor. I ö. i

Transport 951,254 —
Veterinärundervisningen:

I j
! Till undervisningens uppehållande vid veterinärinrättningen i Skara,. 12,900j—-

I
Vetenskapsakademien:

I Till uppförande af en preparations- och macerationsbyggnad
för riksmusei behof...........................................................

Till underhåll af den'zoologiska stationen vid Kristineberg
| i Göteborgs och Bohus län .....................................
j Till aflönande af räknebiträden för numerisk tillämpning 

af en utaf Professoren J. A. H. Gyldén utarbetad teori 
för himlakropparnes rörelser ................................ ..........

Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien:

21,000:

2,000:

3,000: 26,000

Till arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ord
nandet och vården af de under akademiens inseende 
stälda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening... 4,000: —

j Till undersökning och beskrifning af fäderneslandets forn-
lemningar m. m.................................................................. 3,200: —

j Till utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra
märkvärdiga föremål i statens historiska museum m. m. 2,000: — 9,200

Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda:
Till institutet för blinda...........................................................
Till tryckning af blindskrifter.................................................
Till en blindskola................................................. 11,000: —
Till en handtverksskola för blinda .................. 7,000: —
Till understöd åt blindlärareelever  ..... ........ 1,200: —

i Till uppehållande af undervisningen vid tre läroanstalter 
för öfveråriga döfstumma.................................................

21,000: —
2,500: —

19,200: — 

49,200: —

j
| i

91,900 —

Hospitalsvården:
Till hospitalsbyggnaden i Upsala . ........................................
Till hospitalsanläggningen vid Kristinehamn .....................
Till understöd åt uppfostringsanstalter för sinncsslöa barn 
Till understöd åt det i Jerfsö socken inrättade sjukhem för 

spel elskc..............................................................................

210,281: —!
100,000: —i

25,000: —I
i

7,500: - 342,781;— 
Transport |l,434,035]—j
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Kronor. ö.

Transport 1,434,035 —

Diverse anslag:
Till svenska fornskriftsällskapet............................................. 2,000: —
Till beredande af religionsvård åt svenske sjömän m. fl. i

utländska hamnar ......................................................... 10,000: —
Till restauration af domkyrkan i Linköping........................ 8,000: —
Till nordiska museet ................................................................ 16,000: —
Till godtgörande af vissa utaf Statskontoret förskottsvis

bestridda utgifter, tillhörande denna hufvudtitel....... 349: —
Fortsatt utgifvande af tidskriften »Nyare bidrag till känne-

dom om svenska landsmålen och svenskt folklif» ..... 3,150: — 39,499 —

Summa 1,473,534 —j


